



## پرسش و پاسخ های متداول درباره پشه آندس و تب دنگی

گروه تخصصی پیشگیری و مبارزه با بیماری های شهریار - ۱۴۰۳/۰۴/۲۲

۱- پشه آندس چه بیماری را انتقال می دهد؟ پشه های آندس ۴ نوع بیماری تب زرد - چیکونگونیا - زیکا و تب دنگی را منتقل می کنند.

۲- آیا تمام پشه های آندس ویروسی هستند؟ خیر پشه به تنهایی ویروسی نیست بلکه پشه ها عامل منتقل کننده یا پخش کننده این ویروس هستند و در صورت گزش فرد حامل ویروس آن را انتقال می دهد.

۳- شکل پشه چگونه است و تفاوتش با پشه های عادی چیست؟ پشه های آندس از نظر ظاهری متمایز هستند زیرا علائم سیاه و سفید قابل توجهی روی بدن و پاهای خود دارند.

۴- آیا تب دنگی از طریق غذا سرایت می کند؟ خیر از طریق خوراک منتقل نمی شود.

۵- آیا سرما باعث از بین رفتنش می شود؟ خیر- پشه آندس گونه های تطبیق پذیر است و در هوای گرم و سرد هم میتواند زنده بماند.

۶- احتمال انتقال بیماری (از گزش پشه آندس) از مادر باردار به جنین وجود دارد؟ در زمان بارداری ویروس از خون مادر به جنین منتقل شود و در صورت انتقال از مادر باردار به جنین احتمال بدنیا آمدن زودرس نوزاد، نوزاد با وزن پایین و برخی مشکلات مادرزادی مطرح است (زیکا، یکی از بیماری هایی که از طرق پشه آندس منتقل می شود)

۷- آیا پشه با باران از بین می رود؟ خیر- در بارندگی ها امکان به وجود آمدن مکان های مناسب جهت رشد و تکثیر پشه آندس و دیگر ناقلین وجود دارد که می تواند خطرناک باشد.

۸- آیا گزش پشه باعث مرگ می شود؟ بیماری دانگ خفیف، باعث تب شدید و علائم شبیه آنفلوآنزا میشود. ولی در موارد شدیدتر میتواند خطرناکتر باشد و زندگی فرد را تهدید کند.

۹- بعد از گزش پشه با محل گزش پشه چکار کنیم؟ در صورت آلوده شدن به ویروس پس از گزش، هیچ روش پیشگیری ابتلا به دنگی وجود ندارد. در صورت بروز علائم باید درمان های حمایتی انجام شود.

۱۰- آیا واکسن دنگی وجود دارد؟ در حال حاضر واکسن تأیید شده‌ای در کشور ما برای پیشگیری از ابتلاء به ویروس دانگ وجود ندارد.

۱۱- آیا گزیده شدن توسط پشه در افراد با بیماریهای خاص دیابت و... خطرات بیشتری دارد؟

بله - شرایط بیماری در افراد با بیماری های خاص خطرناک تر است .

۱۲- آیا با شروع فصل مدارس فرزندانمان را خطری از جهت گزش پشه تهدید نمی کند؟

با توجه به این که این پشه روزگزش است باید بلافاصله پس از مشاهده پشه در محل تحصیل دانش آموزان برای پنجره ها توری گذاشته شود، سم پاشی و مه پاشی انجام گیرد. ( در مناطقی که پشه آندس صید شده است )

۱۳- راه انتقال بیماری دنگی چیست؟

تب دانگ نوعی بیماری است که از طریق پشه منتقل می شود .

۱۴- تب دنگی از طریق نیش پشه آندس نر منقل می شود یا پشه ماده ؟

دنگی از طریق نیش پشه ماده آندس پخش می شود .

۱۵- پشه چه زمانی آلوده می شود ؟

پشه زمانی آلوده می شود که از خون فرد آلوده به ویروس خونخواری کند و پس از حدود یک هفته، پشه می تواند ویروس را در حالی که یک فرد سالم را نیش می زند منتقل کند .

۱۶- آیا تب دنگی از فردی به فرد دیگر منتقل می شود ؟

دنگی نمی تواند مستقیماً از فردی به فرد دیگر منتقل شود با این حال، فردی که مبتلا به تب دنگی است می تواند پشه های دیگر را

نیز آلوده کند. تا زمانیکه ویروس در سیستم خونی فرد، گردش و تولید مثل می کند عفونت را از یک کشور به کشور دیگر یا از یک

منطقه به منطقه دیگر منتقل می کند .

## ۱۷- بعد از گزش پشه با محل گزش پشه چکار کنیم؟

در صورت آلوده شدن به ویروس پس از گزش، هیچ روش پیشگیری ابتلا به دنگی وجود ندارد. در صورت بروز علائم باید درمان های حمایتی انجام شود. از پماد ضد خارش و پماد یا لوسیون دور کننده حشرات برای جلوگیری از گزش مجدد می توانیم استفاده کنیم.

## ۱۸- درمان تب دنگی چیست؟

\* هیچ واکسن یا داروی خاصی برای تب دنگی وجود ندارد.

\* استراحت و نوشیدن مایعات فراوان بسیار کمک کننده است.

\* مایع درمانی در این بیماری بسیار اهمیت دارد که به صورت سرم و یا مصرف حداقل ۵ لیوان مایعات در روز انجام می شود.

\* در مواردی که بیماری همراه با عارضه و شدید می باشد باید درمان مراقبتی و با احتیاط انجام شود.

۱۹- آیا وایتکس برای سم پاشی موثر است؟ خیر- به هیچ عنوان استفاده نشود.

۲۰- احتمال مرگ افراد پس از نیش پشه در چه حد می باشد؟ اگر پشه ناقل بیماری باشد تا ۱ درصد احتمال مرگ وجود

منابع :

1- <https://www.cdc.gov/dengue/areaswithrisk/around-the-world.html>

2- <https://iec.behdasht.gov.ir/%D8%A2%D8%B1%D8%B4%DB%8C%D9%88-%DA%A9%D9%85%D9%BE%DB%8C%D9%86-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA%DB%8C/%D8%A2%D8%A6%D8%AF%D8%B3>

3- <https://www.cdc.gov/dengue/index.html>

4- <https://rdc11.neda.gov.ph/rdc-xi-endorses-the-doh-anti-dengue-advocacy-campaign/#:~:text=The%20%E2%80%9C4%2Do'clock,are%20most%20active%20at%20dusk>

5- <https://www.economist.com/the-americas/2024/04/25/dengue-fever-is-surg-ing-in-latin-america>

تهیه و تنظیم : گروه تخصصی پیشگیری و مبارزه با بیماری های شهر یار ۲۲ تیر ماه ۱۴۰۳